

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR NOV.-2019)
Drug Addiction and Criminal Justice System(E I e)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ "નિર્ભરતા" અને "વ્યસન" ની વિભાવનાઓનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. શું તે ફક્ત તબીબી શબ્દો છે કે શું તેમના કાનૂની અર્થ છે? (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ડ્રગના ઉપયોગના સંદર્ભમાં "પીડિત વિનાનો ગુનો" નો અર્થ શું છે? આ ખ્યાલની માન્યતાનું મૂલ્યાંકન કરો.

પ્રશ્ન-૨ સામાજિક-આર્થિક પૃષ્ઠભૂમિ અને ડ્રગના ઉપયોગની શરૂઆત વચ્ચેના સહસંબંધનું મૂલ્યાંકન કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ડ્રગના સેવનની લાક્ષણિક પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો અને વિશ્લેષણ કરો કે આ પદ્ધતિ કાનૂની પરિણામો અને આરોગ્ય પરિણામોને કેવી રીતે પ્રભાવિત કરે છે.

પ્રશ્ન-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય ડ્રગ હેરફેરમાં સીમાંત વસ્તીનો વાહક તરીકે ઉપયોગ કરવાના માનવ અધિકારોના પરિણામોની ચર્ચા કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ભારતીય દંડ સંહિતા અને કસ્ટમ્સ એક્ટ હેઠળ ડ્રગ હેરફેર સાથે વ્યવહાર કરતી દંડનીય જોગવાઈઓનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

પ્રશ્ન-૪ ડ્રગના વપરાશકારોના વ્યસન મુક્તિ અને સંભાળ પછી સમુદાય-આધારિત પહેલની અસરકારકતાનું મૂલ્યાંકન કરો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ડ્રગના વ્યસનની જાણ કરવા અને સારવાર બંનેમાં તબીબી વ્યવસાયની નૈતિક જવાબદારીઓનું વિવેચનાત્મક પરીક્ષણ કરો.

પ્રશ્ન-૫ ટ્રેક નોંધ: (કોઈપણ બે) (૧૪)

- 1) તબીબી વ્યવસાયની ભૂમિકા.
- 2) સમૂહ માધ્યમોની ભૂમિકા.
- 3) નિયમનકારી પ્રણાલીઓના પાલન માટે પહેલ.
- 4) કાયદા સુધારણા પહેલ.
- 5) વ્યસનીના સ્વાસ્થ્ય પર પરિણામો (શારીરિક/માનસિક)

ENGLISH VERSION

Que.1 Critically analyze the concepts of “dependence” and “addiction.” Are they purely medical terms or do they have legal implications? (14)

OR

Que.1 What is meant by a “crime without a victim” in the context of drug use? Evaluate the validity of this notion.

Que.2 Evaluate the correlation between socio-economic background and early initiation into drug use. (14)

OR

Que.2 Discuss the typical methods of drug intake and analyze how the method influences the legal consequences and health outcomes.

Que.3 Discuss the human rights implications of using marginalized populations as carriers in international drug trafficking. (14)

OR

Que.3 Critically assess the penal provisions dealing with drug trafficking under the Indian Penal Code and the Customs Act.

Que.4 Evaluate the effectiveness of community-based initiatives in de-addiction and aftercare of drug users. (14)

OR

Que.4 Critically examine the ethical responsibilities of the medical profession in both reporting and treating drug addiction.

Que.5 Short Notes: (Any Two) (14)

- 1) The role of medical profession.
- 2) The role of mass media.
- 3) Initiatives for compliance with regulatory systems.
- 4) Law reform initiatives.
- 5) Consequences on addict’s health(physical/psychic)
